
ROMÂNIA P R O I E C T         Avizat  

JUDEŢUL ARAD                                                                       SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 225/16.04.2024 
H O T Ă R Â R E A nr.    

din  2024 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. 

Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor  

de la SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

34788/15.04.2024, 

Analizând Raportul Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanță 

Corporativă – Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public – Direcția Patrimoniu, nr. 

34789/15.04.2024, 

Ca urmare a adresei de inaintare nr. 4139/05.04.2024, înregistrata la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 32341/09.04.2024, cu privire la convocatorul si materialele aferente sedintei Adunarii Generale a 

Actionarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad, 

Tinand seama de Referatul Serviciului Financiar Contabil al SC Compania de Transport Public 

SA nr. 3565/25.03.2024 si de prevederile Deciziei nr. 34/28.03.2024 a Consiliului de Administratie de la 

SC Compania de Transport Public SA, 

Ținând cont de  prevederile art. 6 lit. f) din Contractul de mandat cu reprezentare, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018 și ale art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul 

Constitutiv al Companiei de Transport Public SA, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (3) lit. h) si art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se mandatează reprezentantul U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA să aprobe: 

 - prelungirea pe o perioadă de 24 luni a liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata cu 

Banca Transilvania,  

- majorarea liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata cu Banca Transilvania cu suma 

de 2.500.000 lei, valoarea totala a acesteia urmand a fi de 5.500.000 lei,  

- garantarea liniei de credit in valoare de 5.500.000 lei cu ipoteca imobiliara asupra conturilor 

curente ale societatii si cu cesiune de creanta asupra subventiilor incasate de la Consiliul Local al 

Municipiului Arad si de la UAT-urile membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Transport 

Public Arad, precum si cu ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Arad, Depou Micalaca, 

evidentiat in CF nr. 305817 – proprietatea Companiei de Transport Public Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul U.A.T-Municipiul Arad 

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Compania de Transport Public SA şi se comunică tuturor 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 
Compartimentul Guvernanță Corporativă 

Red./Dact. D.B. 

Cod: PMA-S4-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 34788/15.04.2024 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad, în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA., în susţinerea căruia formulez 

prezentul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresea de inaintare nr. 4139/05.04.2024, înregistrata la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 32341/09.04.2024, cu privire la convocatorul si materialele aferente sedintei Adunarii 

Generale a Actionarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad;  

Conform Referatului Serviciului Financiar Contabil al SC Compania de Transport Public SA nr. 

3565/25.03.2024 si prevederilor Deciziei nr. 34/28.03.2024 a Consiliului de Administratie de la SC 

Compania de Transport Public SA; 

 

PROPUN 

 

Acordarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de 

Transport Public SA în vederea: 

  - prelungirii pe o perioadă de 24 luni a liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei 

incheiata cu Banca Transilvania,  

 - majorarii liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata cu Banca Transilvania cu 

suma de 2.500.000 lei, valoarea totala a acesteia urmand a fi de 5.500.000 lei,  

- garantarii liniei de credit in valoare de 5.500.000 lei cu ipoteca imobiliara asupra 

conturilor curente ale societatii si cu cesiune de creanta asupra subventiilor incasate de la 

Consiliul Local al Municipiului Arad si de la UAT-urile membre ale Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara Transport Public Arad, precum si cu ipoteca imobiliara asupra imobilului situat 

in Arad, Depou Micalaca, evidentiat in CF nr. 305817 – proprietatea Companiei de Transport 

Public Arad. 

 

p.PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu  

Serviciul Evidenta si Administrare Domeniul Public 

Compartiment Guvernanta Corporativa 

Nr. 34789/15.04.2024 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Considerente tehnice si economice: 

Prin adresa nr. 4139/05.04.2024, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

32341/09.04.2024, SC Compania de Transport Public S.A. inainteaza convocatorul si materialele 

aferente sedintei Adunarii Generale a Actionarilor ce va avea loc in data de 30.04.2024 si Decizia 

nr. 34/28.03.2024 a Consiliului de Administraţie privind avizarea:   

- prelungirii pe o perioadă de 24 luni a liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata 

cu Banca Transilvania,  

 - majorarii liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata cu Banca Transilvania cu 

suma de 2.500.000 lei, valoarea totala a acesteia urmand a fi de 5.500.000 lei,  

- garantarii liniei de credit in valoare de 5.500.000 lei cu ipoteca imobiliara asupra conturilor 

curente ale societatii si cu cesiune de creanta asupra subventiilor incasate de la Consiliul Local al 

Municipiului Arad si de la UAT-urile membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

Transport Public Arad, precum si cu ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Arad, Depou 

Micalaca, evidentiat in CF nr. 305817 – proprietatea Companiei de Transport Public Arad; 

 Consiliul de Administratie de la SC Compania de Transport Public SA a avizat prin Decizia 

nr. 34/28.03.2024 solicitarea conducerii companiei inregistrata cu nr. 3565/25.03.2024, privind 

prelungirea, majorarea si garantarea liniei de credit in scopul finantarii necesarului de capital de 

lucru. 

 

 

Considerente juridice: 

- art.132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

- art.125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare, 

-art. 6 lit. f) din Contractul de mandat cu reprezentare, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 313/2018,  

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. 

- Decizia Consiliului de administrație al Companiei de Transport Public SA nr. 34/28.03.2024 

 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad, în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad pentru: 

- prelungirea pe o perioadă de 24 luni a liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata 

cu Banca Transilvania,  

- majorarea liniei de credit in valoare de 3.000.000 lei incheiata cu Banca Transilvania cu 

suma de 2.500.000 lei, valoarea totala a acesteia urmand a fi de 5.500.000 lei,  

- garantarea liniei de credit in valoare de 5.500.000 lei cu ipoteca imobiliara asupra 



conturilor curente ale societatii si cu cesiune de creanta asupra subventiilor incasate de la Consiliul 

Local al Municipiului Arad si de la UAT-urile membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

Transport Public Arad, precum si cu ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Arad, Depou 

Micalaca, evidentiat in CF nr. 305817 – proprietatea Companiei de Transport Public Arad. 

Conducerea intreprinderii publice va asigura respectarea tuturor prevederilor legale privind 

utilizarea fondurilor publice.  

 

  

 

 

                        Director Executiv,                          Şef Serviciu,                       Consilier,      

                      Ștefan Szuchanszki                         Mihaela Balaș                              Denisa Bătăneanț  

 

 

 

 

                                                                                                                Vizat, 

                                                                                                           _______________________  

 


